
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: D.G.R. N. 864 DEL 24/11/2020 AVENTE AD OGGETTO “ASSEGNAZIONE DI FONDI REGIONALI 
INTEGRATIVI – PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA IN EMERGENZA COVID-19-
D.G.R. N. 671 DEL 06/10/2020 "RIQUALIFICAZIONE REPARTO DI ENDOSCOPIA BRONCHIALE E MALATTIE 
DELL’APPARATO RESPIRATORIO”.

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ DRAEGER ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
D. LGS. 36 DEL 31 MARZO 2023, DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N.4 PENSILI PORTA UTENZE 
COMPRENSIVI DI ASSISTENZA TECNICA FULL-RISK DI 24 MESI PER LE ESIGENZE DELLA NUOVA 
PIASTRA ENDOSCOPICA.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 48.871,00+ IVA 22%

CIG: A02D5955BE

CUP:  I87H20002540002

Proposta di delibera: 2296/23 del: 11/12/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  CARACCIOLO VIRGINIA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 11/12/2023

Data  13/12/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il  D.Lgs 36/2023;

PREMESSO   che la Regione Lazio con D.G.R. n. 671  del 06/10/2020 avente ad oggetto “DCA 
U00096/2020 Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19, 
art. 2 del D.L. 34/2020”, ha approvato il Piano di Riorganizzazione aggiornato, inteso a 
rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario Nazionale in ambito ospedaliero, al fine di 
fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche come quella da COVID-19;

che l’Azienda Ospedaliera San Giovanni - Addolorata ha proceduto alla redazione di uno 
studio di fattibilità tecnica ed economica per l’adeguamento degli spazi dedicati ai pazienti 
da sottoporre ad indagini endoscopiche, anche in regime di urgenza e, prioritariamente, 
per i pazienti sospetti Covid, provenienti dall’esterno attraverso il P.S., ed al fine di  
effettuare indagini strumentali urgenti e non rinviabili;

che lo studio di fattibilità in questione, avente ad oggetto: “Riqualificazione del Reparto di 
Endoscopia Bronchiale e Malattie dell’apparato respiratorio”, ricomprende la 
realizzazione di una piastra endoscopica per le attività di endoscopia digestiva e per 
l’esecuzione delle broncoscopie in spazi dedicati sullo stesso piano, da allocare al VI° 
emipiano SX del Corpo “B” del Presidio Ospedaliero San Giovanni;

che l’Azienda Ospedaliera “Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata”, con nota 
Protocollo n. 35810 del 13.10.2020 ha inoltrato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica in argomento ai competenti Uffici della Regione Lazio;

che la Regione Lazio con nota Registro Ufficiale.U.1038598.27-11-2020 ha trasmesso 
all’Azienda Ospedaliera la D.G.R. n. 864 del 24/11/2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
di fondi regionali integrativi – Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in 
emergenza COVID-19. D.G.R. n. 671 del 06/10/2020”, con la quale ha preso atto del 
succitato studio di fattibilità ed ha assegnato all’Azienda Ospedaliera San Giovanni, 
Addolorata l’importo di € 1.505.520,00 per le finalità in argomento;

che con Deliberazione n. 682/DG del 25.07.2022 il Progetto Esecutivo sopra citato è stato 
approvato unitamente al Quadro Economico elaborato dal R.U.P. che di seguito si riporta 
ed è stato trasmesso, con nota prot. n. 26085 del 28.07.2022, ai competenti Uffici della 
Regione Lazio, al fine delle superiori approvazioni del N.V.R.:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
Art. Descrizione Importi 

Iva inclusa
Totali

Iva inclusa
A1) Attrezzature fisse 230.000,00



3

A2) Arredi € 40.000,00
A) TOTALE ATTREZZATURE E 

ARREDI (a1+a2)
 € 270.000,00

B1) Lavori € 899.654,55
B2) B2) Oneri per la Sicurezza € 58.749,99
B) TOTALE LAVORI +ONERI PER LA € 958.404,54
C) TOTALE A+B € 1.228.404,54
D1) Spese tecniche CNPAIA inclusa € 52.998,40
D2) Art.113 D.L.gs 50/2016 (non 

soggetto a IVA
€ 15.000,00

D3) Spese per pubblicità
D4) Imprevisti € 38.379,05
D) TOTALE D1+D2+D3+D4 € 106.377,45
E1) IVA 10% su B+D4 € 99.678,36
E2) IVA 22% su A+D1+D3 € 71.059,65
E) TOTALE IVA E1+E2 € 170.738,01
TOTALE GENERALE (A+B+D+F) € 1.505.520,00

                                   che la Regione Lazio con Determinazione G01531 del 08/02/2023 ha approvato il citato 
progetto esecutivo il quale, per le attrezzature sanitarie, prevedeva altresì il seguente 
Quadro Economico di dettaglio:

 
CONSIDERATO    

che, tra le apparecchiature sopracitate riveste carattere prioritario l’acquisizione 
di n. 4 pensili porta utenze per endoscopia poiché trattasi di tecnologia di tipo fisso che 
dovrà armonizzarsi con il costituendo reparto sia in termini temporali sia strutturali al fine 
poterne garantire l’installazione nonché il corretto funzionamento;

che, per quanto appena descritto, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica ha all’uopo avviato 
un’indagine di mercato anche mediante l’acquisizione di tre preventivi dalla quale è 
emerso che il sistema che meglio soddisfa le esigenze tecnico-economiche nonché quelle 
legate ai tempi di consegna è rappresentato dalle configurazioni fornite dalla Società 

Tipologia apparecchiatura Q.tà
Importo 
unitario + 
IVA

Importo 
complessivo 
+ IVA

Importo 
complessivo 
IVA inclusa

1)Sistema di videoendoscopia 
completo di n. 2 videobroncoscopi 1 70.000,00 € 70.000,00 € 85.400,00 €

2)Software per la tracciabilità 
processo sterilizzazione 1 8.000,00 € 8.000,00 € 9.760,00 €

3) Pensili porta apparecchiature 
della colonna endoscopica dotati di 
prese gas ed elettriche 

4 13.500,00 € 54.000,00 € 65.880,00 €

4)Lampade scialitiche portatili 2 2.500,00 €  5.000,00 € 6.100,00 €
5) Videoecogastroscopio 1 73.000,00 € 73.000,00 € 89.060,00 €
6) Armadio di 
asciugatura/stoccaggio controllato 
per endoscopi 

1 20.000,00 € 20.000,00 € 24.400,00 €

TOTALE 230.000,00 € 280.600,00 €



4

Draeger Italia S.p.A rappresentate da n. 2 pensili porta utenze con sollevamento 
pneumatico del tipo a testata modello AMBIA Head Easy Lift e da due pensili porta utenze 
con sollevamento pneumatico del tipo a colonna modello AMBIA M Easy Lift di cui uno 
dotato di un ulteriore braccio porta monitor medicale ripetitore;

che pertanto, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 
36 del 31 marzo 2023, ha inoltrato per il tramite del portale MEPA alla Società 
Draeger Italia S.p.A. la richiesta di offerta, con RDO 3853453 del 20/11/2023, per la 
fornitura e installazione di n.4 pensili porta utenze come sopra brevemente descritti 
completi di prese dati, gas ed elettriche, e comprensivi di assistenza tecnica full-risk di 24 
mesi, per le esigenze della piastra endoscopica, allegando i seguenti documenti:

o Patto di integrità; 
o Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
o Tracciabilità dei flussi finanziari; 
o Contratto particolare;
o Capitolato prestazionale che disciplina le prestazioni manutentive in 

regime di garanzia;

che, nei termini richiesti, in data 28/11/2023 è pervenuta l’offerta sul MEPA RDO 3853453 
la quale prevede la fornitura delle tecnologie in questione, tutte complete di sistema di 
ancoraggio a soffitto e predisposte per l’eventuale futura installazione di scialitica e/o 
braccio porta monitor, comprensiva della garanzia per 24 mesi, per l’importo complessivo 
€ 48.871,00 + IVA di legge così dettagliato:

- € 23.206,0 0 + IVA per la fornitura di n.2 pensili porta utenze a 
sollevamento pneumatico del tipo a testata modello AMBIA Head 
Easy Lift da dedicare alle sale di gastroendoscopia;

- € 14.744,00 + IVA per la fornitura n. 1 pensile porta utenze a 
sollevamento pneumatico del tipo a colonna modello AMBIA M Easy 
Lift e braccio porta monitor medicale ripetitore da dedicare alla sala 
di broncoscopia e biopsia bronchiale, completa dei necessari cablaggi 
di segnali video provenienti da altre tecnologie quali ecografo, 
microscopio, etc.;

- € 10.921,00 + IVA per la fornitura n.1 pensile porta utenze a 
sollevamento pneumatico del tipo a colonna modello AMBIA M Easy 
Lift da dedicare alla sala di broncoscopia;

che l’operatore Società Draeger Italia S.p.A. con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti:

- Patto d'integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
- Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari;
- Contratto particolare;



5

- Capitolato prestazionale;

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:

- Dettaglio offerta economica;
- Dépliant e schede tecniche delle apparecchiature;
- Piano di manutenzione e termini di garanzia;
- Tempi di consegna;
- Dichiarazione di conformità CE;
-Cronoprogramma consegna e installazione;

che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica durante il periodo di garanzia 
sono disciplinate nella trattazione del Contratto Particolare e del Capitolato Prestazione 
che sono state accolte dalla Società in sede di trattativa;

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36 del 31 marzo 
2023, alla Società Draeger Italia S.p.A. la fornitura e installazione di n.4 pensili porta utenze 
configurati come indicati in premessa comprensivi di assistenza tecnica full-risk di 24 mesi, 
per le esigenze della piastra endoscopica, per l’importo complessivo € 48.871,00 + IVA di 
legge;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, alla Società 
Draeger Italia S.p.A. la fornitura e installazione di n.4 pensili porta utenze così come descritti in 
premessa comprensivi di assistenza tecnica full-risk di 24 mesi, per le esigenze della piastra 
endoscopica, per l’importo complessivo € 48.871,00 + IVA di legge, che trovano riferimento nel 
finanziamento assegnato con Determinazione G01531 del 08/02/2023;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 59.622,62 IVA 
compresa, trova riferimento sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della macro 
autorizzazione 47 sub 5 Esercizio 2023.
 



6

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ff  riportati 
                                          nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.6 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-12-14T15:57:05+0000
	Stefano Lazzari


		2023-12-14T16:10:03+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-19T12:17:26+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-19T12:18:02+0000
	Firma applicativa


		2023-12-19T14:38:46+0000
	Paola Masala


		2023-12-19T14:39:11+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T09:54:21+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-22T11:47:15+0000
	Firma applicativa




